
บทที่ 5

ผ ล ก า ร ท ด ส อ บ ท า ง ส ถ ิต ิแ ล ะ ก า ร ว ิเค ร า ะ ห ์ข ้อ ม ูล

วัตถุประสงค์ของการวิจัยในครังนีส ิ่งท ี่สำคัญ คือ เพ ื่อทราบถึงความแตกต่างของ 
ความเห็นของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชี และการตัดสินใจ 
และเปรียบเทียบการตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูล 
และเหตุการณ์ของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์โดยจะใช้ค่าเฉลี่ยของความ 
คิดเห็นจากกลุ่มตัวอย่างมาทดสอบทางสถิติ ซึ่งจะมีการทดสอบ 3 ลักษณะ ได้แก่ การทดสอบ 
ความแตกต่างของข้อมูลจาก 3 กลุ่มตัวอย่าง โดยข้อมูลแต่ละชุดลุ่มอย่างเป็นอิสระกัน การ 
ทดสอบความแตกต่างของข้อมูล 2 กลุ่มตัวอย่าง ซึ่งจะใช้ข้อมูลของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และ 
นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เปรียบเทียบกันในแต่ละกลุ่ม โดยที่ตัวอย่างทั้งสามกลุ่มจะต้องลุ่มอย่าง 
เป็นอิสระกัน และการทดสอบความแตกต่างของความคิดเห็นของแต่ละกลุ่มตัวอย่าง

การทดสอบเกี่ยวกับการแจกแจงของข้อมูลด้วย Kolmogorov-Smirnov Test ทำให้ทราบ 
ว่าข้อมูลที่ได้จากกลุ่มตัวอย่างแต่ละกลุ่มมีการแจกแจงแบบไม่ปกติ เพราะฉะนั้นจึงต้องใช้สถิติที่ 
ไม่ใช้พารามิเตอร์ (Nonparametric statistics) ในการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของ 
ความคิดเห็น

การทดสอบจะใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ SPSS ในการประมวลผล สำหรับ
การทดสอบความแตกต ่างของค ่าเฉล ี่ยของความค ิดเห ็นของผ ู้สอบบ ัญช ี นักลงทุน และ 
นักวิเคราะห์หลักทรัพย์จะใช้ Kruskal-Wallis H Test ในการคำนวณหาค่าความมีนัยสำคัญ โดย 
กำหนดให้ระดับนัยสำคัญเท่ากับ 0.05

ในกรณ ีของการทดสอบค่าเฉลี่ยของความคิดเห ็นของผู้สอบบัญช ี นักลงทุน และ 
นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ที่ละกลุ่ม จะใช้ Mann-Whitney บ Test เพื่อทดสอบและหาค่าความมี 
นัยสำคัญ โดยกำหนดให้ระตับนัยสำคัญเท่ากับ 0.05

ในกรณีของการทดสอบความแตกต่างค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน 
และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์การตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพิ่มวรรค 
เน้นข้อมูลและเหตุการณ์ของผู้สอบบัญชี จะใช้ Paired-Samples T Test เพื่อทดสอบและหาค่า 
ความมีนัยสำคัญ โดยกำหนดให้ระดับนัยสำคัญเท่ากับ 0.05
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5.1 ก าร ท ด ส อ บ ค ว าม แ ต ก ต ่าง ข อ ง ค ่า เฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว าม ค ิด เห ็น ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี
น ักลงท ุน  แ ล ะ น ัก ว ิเค ราะ ห ์ห ล ัก ท ร ัพ ย ์

การทดสอบแบบนอนพาราเมตริกในส่วนนี้จะใช้ Kruskal-Wallis H Test เพราะเป็น 
การพิจารณามากกว่า 2 กลุ่ม โดยจะหาความแตกต่างของความเห็นของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูล 
และเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชี ของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 
ซึ่งจะแบ่งอธิบายเป็นเรื่องของความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงาน 
อย่างต่อเนื่องของกิจการ พบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ความเห็น 
ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ความไม, 
แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง รายการกับ 
บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการ 
ดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุลที่มีผลกระทบต่อกิจการ 
อย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆไป การแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน 
การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ การนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน การปฏิบัติ 
ผิดกฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบ 
การเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน หากค่า p-value ที่ได้น้อยกว่าระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า 
ปฏิเสธ แ0 น้ันคือ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้ลอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์ 
หลักทรัพย์ แตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม การแสดงค่า p-value ให้ด ูตามตารางที่ 1 -  4 ใน 
ภาคผนวก

สำหรับค่านัยสำคัญ (p-value) ท ี่ได ้จากการคำนวณนั้นจะนำมาพิจารณาว่าม ีค ่ามากกว่า
ระดับนัยสำคัญที่กำหนดไว้เท่ากับ 0.05 หรือไม่ หากมากกว่าแสดงว่า ค ่าเฉลี่ยของความแตกต่าง
ของความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีกับผู้ใช้งบการเงินไม่แตกต่างกัน ที่ระดับความเชื่อมั่น 95 %

ส ม ม ต ิฐ าน ข อ งก าร ท ด ส อ บ
แ 0 : ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน 

และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์โม่แตกต่างกัน (M1 = M2 = M3 ) 
H, : ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน

และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์แตกต่างกัน อย่างน้อย 2 กลุ่ม
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1. ผล การท ดส อบ ความแตกต ่างของค ่าเฉ ล ี่ยของความ ค ิด เห ็น ของผ ู้ส อบ

น ัญช ึ น ักลงท ุน  แ ล ะ น ัก ว ิเค ร าะ ห ์ห น ัก ท ร ัพ ย ์เก ี่ย ว ค ับ ก าร ให ้ร ะ ค ับ
ความส ำค ัญ ของการเพ ิ่ม วรรคเน ้น ข ้อม ูลและเห ต ุการณ ์ใน รายงาน ของ
ผู้'สอบบ้ญชี (ตารางที่ 1 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 
เกี่ยวกับการให้ระดับความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงาน 
ของผู้สอบบัญชี มีประเด็นที่ ค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นแตกต่างกัน 2 4  ประเด็น ท่ีระดับ 
นัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า มีกลุ่มที่มีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2  กลุ่ม ประเด็น 
ดังกล่าว ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงาน 
อย่างต่อเนื่องของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณี 
พบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ได้แก่ ข้อผิดพลาดกระทบ 
กำไรหรือขาดทุนอย่างมีสาระสำคัญ ข้อผิดพลาดกระทบสินทรัพย์รวมอย่างมีสาระสำคัญ 
และข้อผิดพลาดกระทบกระแสเงินสดจากการดำเนินงานอย่างมีสาระสำคัญ กรณี 
ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ 
ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงาน 
อย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเงื่อนไข 
เปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่อง 
อ่ืน  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับ 
คดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับแผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอน 
เกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้อง 
กันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือ 
ในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซื้อหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหนี้หรือเจ้าหน้ีระหว่างกัน) เงิน 
ให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่มี 
สาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เกิดจากการนำ 
นโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไม่ถูกต้อง และเกิดจากการมองข้ามข้อเท็จจริง หรือการ 
ตีความหมายข้อเท็จจริงไม่ถูกต้อง กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ 
ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ การ 
นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน และการด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณี 
เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน ได้แก่ รายงานประจำปี 
ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี(แบบ56-1)ขัดแย้งกับ
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ข้อมูลในงบการเงิน และรายงานทางภาษี(เช ่นภงด. 5 0 )ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน 
นอกจากนี้ มีเพียง 9 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห ็นของผ ู้สอบบ ัญช ี นักลงทุน และน ักว ิเคราะห ์ 
หลักทรัพย์เกี่ยวกับการให้ระดับความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ใน 
รายงานของผู้สอบบัญชี มีประเด็นท่ี ค่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 8 ประเด็น 
ที่ระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า มีกลุ่มที่มีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม 
ประเด็นดังกล่าว ได้แก่ กรณีพบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออก 
เผยแพร่ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่าง 
จากความเห็นที่ให้ใว้เดิมกรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่นๆนอกเหนือจาก 
ปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กรณีรายการกับบุคคลหรีอกิจการที่เกี่ยวข้องกันชึ่งมี 
สาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือใน 
อุตสาหกรรม กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน กรณีการ 
เปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน 
และกรณีเหตุการณ์ที่ไม,เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอกจากนี้มี 
3 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที,ไม่แตกต่างกัน

2. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยข'องความคิดเห็นข'องผู้ส'อบนัญซึ
นักลงทุน และนักวิเคราะห์หล้กทรัพย์เกี่ยวนับเหตุการณ์ท ี่ผ ู้สอบนัญชีม ีการ 
เพ ิ่มวรรคเน ้นข ้อม ูลและเหต ุการณ ์ในรายงานของผ ู้สอบน ัญชีท ี่ได ้เป ีดเผย 
ไวิในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว (ตารางที่ 2 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 
เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของ 
ผู้สอบบัญชีที่ได้เปิดเผยไว่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว มีประเด็นที่ค่าเฉลี่ยของ 
ความคิดเห็นแตกต่างกัน 20 ประเด็น ที่ระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่ามีกลุ่มที่มีความ 
คิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม ประเด็นดังกล่าว ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่ 
สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ ได้แก่ กิจการมี 
หนี้สินสูงกว่าสินทรัพย์กิจการมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กิจการมีผล 
ขาดทุนจากการดำเนินงานเป็นจำนวนมากติดต่อกันมาหลายปี และกิจการมีส่วนของผู้ถือ 
หุ้นติดลบติดต่อกันมาหลายปี กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดง 
เปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็น 
รายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดง



130
ความเห็น และรายงานอย่างมีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณี 
ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่าง 
ต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวกับคดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับแผนการควบ 
รวมกิจการ และความไม่แน่นอนเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการ 
กับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้น 
บ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซื้อหรือขายสินค้าระหว่างกัน 
(ลูกหนีหรือเจ้าหนีระหว่างกัน) เงินให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน 
กรณีเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุลที่มีผลกระทบต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตร 
มาสต่อ  ๆ ไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือน้ําท่วม และลูกหนีล้มละลาย กรณีการนำหลักการบัญชี 
ใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ และการนำเสนอข้อมูลทางการเงิน 
จำแนกตามส่วนงาน กรณีการปฏิบัติผิดกฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่อ 
งบการเงิน ได้แก่ กฎหมายเพ่งและพาณิชย์ประมวลรัษฏากร และกฎหมายของตลาด 
หลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นอกจากนี้มี 1 3  ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 
เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของ 
ผู้สอบบัญชีที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว มีประเด็นที่ค่าเฉลี่ยรวม 
ของความคิดเห็นแตกต่างกัน 5 ประเด็น ที่ระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดง'ว่ามีกลุ่มที่มีค'วาม 
คิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม ประเด็นดังกล่าว ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่ 
สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ กรณีความเห็น 
ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม 
กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงาน 
อย่างต่อเนื่อง กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบ 
การเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม และ 
กรณีการปฏิบัติผิดกฎหมายแต่1ใม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน นอกจากนี้ 
มี 6 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน
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3. ผล การท ดส อบ ความ แตกต ่างของค ่าเฉ ล ี่ยข องความ ค ิด เห ็น ข องผ ู้ส อบ
บัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หนักทรัพย์เกี่ยวนับการตัดสินใจในกรณึที่ 
รายงานของผ ู้สอบบัญชีม ีการเพ ิ่มวรรคเน ้นข ้อม ูลและเหต ุการณ ์ (ตารางที่ 
3 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห ็นของผ ู้สอบบัญชี นักลงทุน และน ักว ิเคราะห ์ 
หลักทรัพย์เกี่ยวกับการตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้น 
ข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นที่ ค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นแตกต่างกัน 24 ประเด็น ท่ี 
ระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า มีกลุ่มที่ม ีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม 
ประเด็นดังกล่าว ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการ 
ดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหนี้สินสูงกว่าสินทรัพย์ และกิจการมี 
หน้ีสินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปี 
ก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่ม ี 
เงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงาน 
แบบไม่แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดง 
ความเห็น กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการ 
ดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับคดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอน 
เกี่ยวกับแผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอนเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะ 
ได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรีอกิจการที่เกี่ยวข้องกันช่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และ 
ไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรีอในอุตสาหกรรม ได้แก่ การเอหรือ 
ขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ระหว่างกัน) เงินให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้ 
หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุลที่มีผลกระทบต่อกิจการ 
อย่างมีลาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆ ไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือน้ําท่วม ลูกหนี้ล้มละลาย และ 
คำพิพากษาของศาล ซึ่งกิจการจะต้องปรับปรุงการประมาณการหนี้สิน กรณีการแก้ไข 
ข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เกิด 
จากการนำนโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไม่ถูกต้อง และเกิดจากการมองข้ามข้อเท็จจริง 
หรือการตีความหมายข้อเท็จจริงไม่ถูกต้อง กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีท ี่ม ี 
สาระสำคัญ ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีกรณีการนำหลักการบัญชีใหม่ 
มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ การนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนก 
ตามส่วนงาน และการด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณีการปฏิบัติผิดกฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบ 
อย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน ได้แก่กฎหมายเพ่งและพาณิชย์ประมวลรัษฏากร และ



กฎหมายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นอก'จากนีมีเพียง 9 ประเด็นทีมีความ 
คิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห ็นของผ ู้สอบบ ัญชี นักลงทุน และน ักว ิเคราะห ์ 
หลักทรัพย์เกี่ยวกับการตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้น 
ข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี ค่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 8 ประเด็น ท่ี 
ระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า มีกลุ่มที่ม ีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม 
ประเด็นดังกล่าว ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการ 
ดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่ 
แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ 
ในเรองอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กรณีรายการกับบุคคล 
หรีอกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยใน 
การดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม กรณีเหตุการณ์ภายหลังว ัน ที่ในงบดุลที่มี 
ผลกระทบต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆไป กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาด 
ที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน และกรณี 
การปฏิบัติผิดกฏหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน นอกจากนี้มี 
เพียง 3 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

4. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นของผู้ส'อบนัญชื
น ักลงท ุน แล ะน ักว ิเคราะห ์ห น ักท ร ัพ ย ์เก ี่ยวน ับ การต ัด ส ิน ใจใน กรณ ีท ี่ 
รายงานของผู้สอบนัญชีไม่ม ีการเพ ิ่มวรรคเน ้นข้อมูลและเหตุการณ ์ (ตาราง 
ท่ี 4 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 
เกี่ยวกับการตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีไม่มีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและ 
เหตุการณ ์ มีประเด็นที่ ค ่าเฉล ี่ยของความคิดเห ็นแตกต่างก ัน 19 ประเด็น ที่ระดับ 
นัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า มีกลุ่มที่มีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม ประเด็น 
ดังกล่าว ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงาน 
อย่างต่อเนื่องของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณี 
พบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ได้แก่ ข้อผิดพลาดกระทบ 
กำไรหรือขาดทุนอย่างมีสาระสำคัญ กรณีความเห็นของผู้ลอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่ 
แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไข 
เปลี่ยนเป็นรายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่
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แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น 
กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงาน 
อย่างต่อเนื่อง ได้แก่ ความไม,แน่นอนเกี่ยวกับคดีฟ้องร้อง และความไม่แน่นอนเกี่ยวกับ 
มูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมี 
สาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือใน 
อุตสาหกรรม ได้แก่ การซื้อหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหนี้หรือเจ้าหน้ีระหว่างกัน) เงินให้ 
กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่มี 
สาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เกิดจากการนำ 
นโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไม่ถูกต้อง และเกิดจากการมองข้ามข้อเท็จจริง หรือการ 
ตีความหมายข้อเท็จจริงไม่ถูกต้อง กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ 
ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี 
กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ การ 
นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน และการด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณี 
เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน ได้แก่ รายงานประจำปี 
ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอกจากนี้มี 14 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ 
เกี่ยวกับการตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีไม่มีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและ 
เหตุการณ์ มีประเด็นที่ ค่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 8 ประเด็น ท่ีระดับ 
นัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า มีกลุ่มที่มีความคิดเห็นแตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม ประเด็น 
ดังกล่าว ได้แก่ กรณีพบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ กรณี 
ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ 
ให้ไว้เดิม กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการ 
ดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญ 
ต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม 
กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน กรณีการเปลี่ยนแปลง 
ทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน และกรณี 
เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอกจากนี้มี 3 ประเด็น 
ที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน
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ส่วนใหญ่ผลการทดสอบที่ได้แสดงให้เห็นว่า ค ่าเฉล ี่ยของระดับความคิดเห ็นของ 

ผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ แตกต่างกันอย่างน้อย 2 กลุ่ม ที,ระดับนัยสำคัญ
0.05 อย่างไรก็ตามวิธีการนี้ไม่สามารถระบุได้ว่าเป็นกลุ่มใดบ้างที่แตกต่างกัน ดังนั้นจึงได้มีการ 
พิจารณาต่อไปเพื่อดูความแตกต่างของผู้สอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ แต่ละ 
กลุ่ม

5.2 ก าร ท ด ส อ บ ค ว าม แ ต ก ต ่าง ข อ ง ค ่า เฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว าม ค ิด เห ็น ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี
และน ักลงท ุน

การทดสอบแบบนอนพาราเมตรกในส่วนนี้จะใช้ Mann-Whitney บ Test เพราะเป็น 
การพิจารณา 2 กลุ่ม โดยจะหาความแตกต่างของความเห็นของการเพื่มวรรคเน้นข้อมูลและ 
เหตุการณ Iนรายงานของผู้สอบบัญชี ของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน ซึ่งจะแบ่งอธิบายเป็นเรื่องของ 
ความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ พบ 
ข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบ 
การเงินปีก่อนที่แสดงเปรยบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ความไม่แน่นอนที่มี
สาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง รายการกับบุคคลหรือ 
กิจการที่เกี่ยวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานใน 
ธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม เหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุลที่ม ีผลกระทบต่อกิจการอย่างมี 
สาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ ๅ ไป การแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน การ 
เปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ การนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน การปฏิบัติผิด 
กฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงิน 
ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน หากค่า p-value ที่ได้ น ้อยกว่าระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า 
ปฏิเสธ H0 น้ันคือ ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีและนักลงทุนแตกต่างกัน การ 
แสดงค่า p-value ให้ดูตามตารางที่ 5 - 8 ในภาคผนวก

ส ม ม ต ิฐ าน ข อ งก ารท ด ส อ บ
แ0 : ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีและนักลงทุน

ไม่แตกต่างกัน (เ\บุ = M2)
H, : ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีและนักลงทุน

แตกต่างกัน (M, ^  M2)
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1. ผ ล ก า ร ท ด ส อ บ ค ว า ม แ ต ก ต ่า ง ข อ ง ค ่า เฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว า ม ค ิด เห ็น ข อ ง ผ ู้ส อ บ

น ัญ ซ ี แ ล ะ น ัก ล ง ท ุน  เก ี่ย ว น ับ ก า ร ให ้ร ะ ด ิบ ค ว า ม ส ำ น ัญ ข อ ง ก า ร เพ ิ่ม ว ร ร ค  
เน ้น ข ้อ ม ูล แ ล ะ เห ต ุก า ร ณ ์ใ น ร า ย ง า น ข อ ง ผ ู้ส อ บ น ัญ ช ี ( ต า ร า ง ท ี่ 5  ใ น  
ภ าค ผ น ว ก )

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน เกี่ยวกับการให้ระดับ 
ความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์โนรายงานของผู้สอบบัญชี มี 
ประเด็นท่ี ค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นแตกต่างกัน1 4 ประเด็นได้แก่ กรณีความไม่แน่นอน 
ที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ ได้แก่ กิจการมี 
หนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณีพบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงิน 
หลังจากการออกเผยแพร่ ได้แก่ ข้อผิดพลาดกระทบกำไรหรือขาดทุนอย่างมีสาระสำคัญ 
ข้อผิดพลาดกระทบสินทรัพย์รวมอย่างมีสาระสำคัญ และข้อผิดพลาดกระทบกระแสเงิน 
สดจากการดำเนินงานอย่างมีสาระสำคัญ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปี 
ก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่ม ี 
เงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงาน 
แบบไม่แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดง 
ความเห็น กรณีความไม,แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการ 
ดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับคดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอน 
เกี่ยวกับแผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอนเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะ 
ได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และ 
ไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือไนอุตสาหกรรม ได้แก่ เงินให้กู้ยืม 
ระหว่างกัน กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ ได้แก่ การเปลี่ยนแปลง 
นโยบายการบัญชี กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การนำเสนอข้อมูล 
ทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน กรณีการปฏิบัติผิดกฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมี 
สาระสำคัญต่องบการเงิน ได้แก่กฎหมายเพ่งและพาณิชย์นอกจากนี้มี 1 9 ประเด็นที่มี 
ความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน เกี่ยวกับการให้ระดับ 
ความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ไนรายงานของผู้สอบบัญชี มี 
ประเด็นที่ ค่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 5 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่ 
แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ กรณี 
พบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ กรณีความเห็นของผู้สอบ
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บัญชีต่องบการเงินปีก่อนที,แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที,ให้ไว้เดิม กรณี 
ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่าง 
ต่อเนื่องและกรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญนอก'จากนี้มี6 ประเด็น 
ที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

2. ผลการทดส,อบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นของผู้สอบนัญชี
และนักลงทุน เก ี่ยวน ับเหต ุการณ ์ท ื่ผ ู้สอบน ัญซ ีม ีการเพ ิ่มวรรคเน ้นข ้อม ูล  
แล ะ เห ต ุก ารณ ์ใน รายงาน ข อ งผ ู้ส อ บ น ัญ ช ึท ี่ได ้เป ีด เผ ย ไว ้ใน ห ม ายเห ต  ุ
ประกอบงบการเงินอยู่แล้ว (ตารางที่ 6 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้ลอบบัญชี และนักลงทุน เก่ียวกับเหตุการณ์ท่ี 
ผู้สอบบัญชีมีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชีท่ีใด้เปิดเผย 
ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว มีประเด็นท่ี ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่าง 
กัน 16ประเด็นได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนท่ีสำคัญเก่ียวกับความสามารถในการ
ดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหน้ีสินสูงกว่าสินทรัพย์ กิจการมีหน้ีสิน 
หมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กิจการมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานเป็นจำนวน 
มากติดต่อกันมาหลายปี และกิจการมีส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบติดต่อกันมาหลายปี กรณี 
ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ี 
ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานอย่างมีเง่ือนไข รายงานอย่าง 
ไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเง่ือนไข 
เปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ือง 
อ่ืน  ๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวกับ 
คดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเก่ียวกับแผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอน 
เก่ียวกับมูลค่าสินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้อง 
กันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือ 
ในอุตสาหกรรม ได้แก่ เงินให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณี 
เหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาส 
ต่อ  ๆไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือน้ีาท่วม และลูกหน้ีล้มละลาย กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่ 
มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ และการนำเสนอข้อมูลทางการเงิน 
จำแนกตามส่วนงานนอกจากน้ีมี 1 7 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้ลอบบัญชี และนักลงทุน เกี่ยวกับเหตุการณ์ที่ 
ผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้ลอบบัญชีที่ได้เปิดเผย
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ไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว มีประเด็นที่ ค่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห็น 
แตกต่างกัน 5 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการ 
ดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกิจการ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่ 
แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม กรณีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ 
ในเรองอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กรณีรายการกับบุคคล 
หรีอกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยใน 
การดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม และกรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัต ิ
ก่อน นอก'จากน้ีมี 6 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

3. ผลการทดส,อบ ความแตกต ่างของค ่าเฉล ี่ยของความค ิด เห ็น ข'องผ ู้สอบ
'บัญชี และน ักลงท ุน เก ี่ยวน ับ การต ัดส ิน ใจใน กรณ ีท ี่รายงาน ของผ ู้สอบ
บัญชีม ีการเพ ิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ (ตารางที่ 7 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน เก่ียวกับการตัดสินใจ 
ในกรณีท่ีรายงานของผู้ลอบบัญชีมีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน 22 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนท่ีสำคัญ 
เก่ียวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหน้ีสิน 
หมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณีความเห็นของผู้ลอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ี 
แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไข 
เปล่ียนเป็นรายงานอย่างมีเง่ือนไข รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่ 
แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น 
กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงาน 
อย่างต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวกับคดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเก่ียวกับ 
แผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอนเก่ียวกับมูลค่าสินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะได้รับคืน 
กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือ 
ไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซ้ือหรือขายสินค้า 
ระหว่างกัน (ลูกหนี้หรือเจ้าห น ี้ระหว่างกัน) เงินใ ห ้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือ 
ค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีเหตุการณ์ภายหลังกันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการอย่างมี 
สาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือน้ําท่วม และลูกหน้ีล้มละลาย กรณี 
การแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการคำนวณ 
ตัวเลขผิด เกิดจากการนำนโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไม่ถูกต้อง และเกิดจากการมองข้าม 
ข้อเท็จจริง หรือการตีความหมายข้อเท็จจริงไม่ถูกต้อง กรณีการเปล่ียนแปลงทางการบัญชี
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ท่ีมีสาระสำคัญ ได้แก่ การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี กรณีการนำหลักการบัญชี 
ใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ การนำเลนอข้อมูลทางการเงิน 
จำแนกตามส,วนงาน และการด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณีการปฏิบัติผิดกฏหมายแต่ไม่มี 
ผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน ได้แก่ กฎหมายเพ่งและพาณิชย์ประมวล 
รัษฎากรและกฎหมายของตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยนอกจากนีมี 11 ประเด็นท่ีมี 
ความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผลการทดลอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน เกี่ยวกับการตัดสินใจ 
ในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นที ่
ค่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 7 ประเด็น ได้แก่ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชี 
ต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม กรณีความไม, 
แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง 
กรณีรายการกับบุคคลหรีอกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม,ปกติ 
คือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรีอในอุตสาหกรรม กรณีเหตุการณ์ภายหลัง 
วันที่ในงบดุลที่มีผลกระทบต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆ ไป กรณีการ 
แก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญช ี
ที่มีสาระสำคัญ และกรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน นอกจากนี้มี 4 ประเด็น 
ที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

4. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นของผู้สอบนัญซึ
และนักลงทุน เก ี่ยวน ับการนัดส ินใจในกรณ ีท ี่รายงานของผู้สอบนัญชีไม,มี
การเพ ิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ (ตารางที่ 8 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน เก่ียวกับการตัดสินใจ 
ในกรณีท่ีรายงานของผู้ลอบบัญชีไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน 15 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนท่ีสำคัญ 
เก่ียวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหน้ีสิน 
หมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ี 
แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างมีเง่ือนไข 
เปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ือง 
อ่ืน  ๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวกับ 
คดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเก่ียวกับแผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอน 
เก่ียวกับมูลค่าสินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรีอกิจการท่ีเก่ียวข้อง
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กันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนปอยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือ 
ในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซือหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหนีหรือเจ้าหนีระหว่างกัน) เงิน 
ให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมี 
สาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เกิดจากการนำ 
นโยบายการบัญชีมาปฏิบัติไม่ถูกต้อง และเกิดจากการมองข้ามข้อเท็จจริง หรือการ 
ตีความหมายข้อเท็จจริงไม่ถูกต้อง กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ 
การบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ การนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน และการ 
ด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณีเหตุการณ์ท่ีไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบ 
การเงิน ได้แก่ รายงานประจำปีขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงินนอกจากน้ีมี 18ประเด็น,ทีม 
ความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักลงทุน เก่ียวกับการตัดสินใจ 
ในกรณีท่ีรายงานของผู้สอบบัญชีไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉล่ียรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 4 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนท่ีมี 
สาระสำคัญในเรองอ่ืน  ๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง กรณีรายการ 
กับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึน 
บ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมี
สาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน และกรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน 
นอก'จากน้ีมี 7 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

5 .3  ก า ร ท ด ส อ บ ค ว า ม แ ต ก ต ่า ง ข อ ง ค ่า เ ฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว า ม ค ิด เ ห ็น ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ท ญ ช ี
แ ล ะ น ัก ว ิเค ร า ะ ห ์ห ล แ ก ท ร ัพ ย ์

การทดสอบแบบนอนพาราเมตริกในส่วนน้ีจะใช้ Mann-Whitney บ Test เพราะเป็น 
การพิจารณา 2 กลุ่ม โดยจะหาความแตกต่างของความเห็นของการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและ 
เหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชี ของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ซ่ึงจะแบ่ง 
อธิบายเป็นเร่ืองของความไม่แน่นอนท่ีสำคัญเก่ียวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่าง 
ต่อเน่ืองของกิจการ พบข้อผิดพลาดท่ีสำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ความเห็นของ 
ผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม ความไม่ 
แน่นอนทีมสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง รายการกับ 
บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการ 
ดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม เหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการ 
อย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆไป การแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน
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การเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่มีสาระสำคัญ การนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน การปฏิบัติ 
ผิดกฏหมายแต่ไม่มีผลกระทบอปางมีสาระสำคัญต่องบการเงิน เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบ 
การเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน หากค่า p-value ที่ได้น้อยกว่าระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า 
ปฏิเสธ แ0 น่ันคือ ค่าเฉลี่ยของระดับ ความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย ์
แตกต่างกัน การแสดงค่า p-value ให้ดูตามตารางที่ 9 - 12 ในภาคผนวก

สมมติฐานของการทดสอบ
แ 0 : ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีและ

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์ไม่แตกต่างกัน (M1 = M3)
แ ใ : ค่าเฉลี่ยของระดับความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีและ

นักวิเคราะห์หลักทรัพย์แตกต่างกัน (M1 ^  M3)

1. ผ ลการท ดสอบ ความ แตกต ่างของค ่าเฉ ล ี่ยของความ ค ิด เห ็น ของผ ู้ส อบ
บัญชี และน ักว ิเคราะห ์หล ักทรัพย์ เก ี่ยวก ับการให ้ระค ับความสำค ัญ ของ 
การเพ ิ่มวรรคเน ้นข้อมูลและเหตุการณ ์ไนรายงานของผู้สอบบัญชี (ตาราง 
ท่ี 9 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เก่ียวกับ 
การให้ระดับความสำคัญของการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบ 
บัญชี มีประเด็นท่ี ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน 9 ประเด็น ได้แก่ กรณีความเห็น 
ของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม 
ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น และรายงาน 
อย่างมีเง่ือนไขเปลี่ยนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณีความ1ไม่แน่นอนท่ีมี 
สาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง ได้แก่ ความ 
ไม่แน่นอนเก่ียวกับแผนการควบรวมกิจการ กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญใน 
งบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการคำนวณตัวเลขผิด กรณีการเปล่ียนแปลงทางการบัญชี 
ท่ีมีสาระสำคัญ ได้แก่ การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี กรณีการนำหลักการบัญชี 
ใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ การนำเสนอข้อมูลทางการเงิน 
จำแนกตามส่วนงาน และการด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณีเหตุการณ์ท่ีไม่เปิดเผยในงบ 
การเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน ได้แก่ รายงานประจำปี ขัดแย้งกับข้อมูลในงบ 
การเงิน นอกจากน้ีมี 24 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน
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ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
การให้ระดับความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบ 
บัญชี มีประเด็นที่ ค ่าเฉล ี่ยรวมของความค ิดเห ็นแตกต ่างก ัน 4 ประเด็น ได้แก่ กรณี 
ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก,อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ 
ให้ไว้เดิม กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่ม ีสาระสำคัญในงบการเงินปีก ่อน กรณีการนำ 
หลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน และกรณีเหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับ 
ข้อมูลในงบการเงิน นอก1จากนี้มี 7 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

2. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี
และน ักว ิเคราะห ์หล ้กทร ัพย์ เก ี่ยวน ับเหต ุการณ ์ท ี่ผ ู้สอบบ ัญ ช ีม ีการเพ ิ่ม  
วรรคเน ้นข้อม ูลและเหตุการณ ์ในรายงานของผู้สอบบัญชีท ี่ได ้เป ีดเผยไว้ใน  
หมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว (ตารางที่ 1 0 ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้ลอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
เหตุการณ์ที่ผู้ลอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ท ี่ได ้เป ิดเผยไว ้ในหมายเหต ุประกอบงบการเง ินอยู่แล ้ว ม ีประเด ็นท ี่ค ่าเฉล ี่ยของความ 
คิดเห ็นแตกต่างกัน 4 ประเด็น ได้แก่ กรณ ีความไม่แน่นอนที่ม ีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ
น อ ก เห น ือ จากป ัญ ห าการดำเน ิน งาน อย ่างต ่อ เน ื่อง ได้แก่ ความไม ่แน ่นอนเก ี่ยวก ับ  
แผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอนเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ที่คาดว่าจะได้รับคืน 
กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเก ี่ยวกับภาษีเง ินได้ และการ 
นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน นอกจากนี้มี 29 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ 
ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
เหตุการณ์ที่ผู้ลอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ที่ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว มีประเด็นที่ค ่าเฉลี่ยรวมของความ 
ค ิดเห ็นแตกต ่างก ัน 1 ประเด็น ได้แก่ กรณ ีการนำหล ักการบ ัญช ีใหม ่มาปฏ ิบ ัต ิก ่อน 
นอกจากนี้มี 10 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน
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3. ผ ล ก าร ท ด ส อ บ ค ว าม แ ต ก ต ่าง ข อ ง ค ่า เฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว าม ค ิด เห ็น ข อ ง ผ ู้ส อ บ  

บ ัญชี และน ัก ว ิเค ราะห ์ห ส ํแกท ร ัพ ย ์ เก ี่ยวน ับ การบ ัดส ิน ใจใน กรณ ีท ี่รายงาน  
ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีม ีก าร เพ ิ่ม ว รรค เน ้น ข ้อ ม ูล แ ล ะ เห ต ุก ารณ ์ (ตารางท ี่ 11 ใน 
ภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
การตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์มี 
ประเด็นที่ ค ่า เฉ ล ี่ยขอ งค วาม ค ิด เห ็น แต ก ต ่างก ัน  8 ประเด ็น  ได้แก่ กรณ ีการแก้ไข 
ข้อผิดพลาดที่ม ีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เก ิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เกิด 
จากการนำนโยบายการบ ัญช ีมาปฏ ิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้อง และเก ิดจากการมองข ้ามข ้อเท ็จจร ิง 
ห ร ิอการต ีความห มายข ้อ เท ็จจร ิงไม ่ถ ูกต ้อง กรณ ีการเป ล ี่ยน แป ลงท างการบ ัญ ช ีท ี่ม ี 
สาระสำคัญ ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และการเปลี่ยนแปลงประมาณการ 
ทางบัญชี กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน ได้แก่ การบัญชีเก ี่ยวก ับภาษีเง ิน 
ได้ การนำเสนอข ้อม ูลทางการเง ินจำแนกตามส ่วนงาน และการด ้อยค ่าของส ินทรัพย ์ 
นอกจากนี้มี 25 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
การตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มี 
ประเด็นที่ ค ่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห ็นแตกต่างก ัน 3 ประเด็น ได้แก่ กรณีการแก้ไข 
ข้อผิดพลาดที่ม ีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีท ี่ม ี 
สาระสำคัญ และกรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน นอกจากนี้มี 8 ประเด็นที่มี 
ความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

4. ผลการท ดส อบ ความ แตกต ่างของค ่าเฉล ี่ยของความ ค ิด เห ็น ของผ ู้ส อบ น ัญ ช ี 
แ ล ะน ัก ว ิเค ราะห ์ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ เก ี่ย ว น ับ ก ารน ัด ส ิน ใจใน ก รณ ีท ี่ร ายงาน ข อ ง 
ผ ู้ส อ บ น ัญ ช ีไ ม ่ม ีก าร เพ ิ่ม ว ร ร ค เน ้น ข ้อ ม ูล แ ล ะ เห ต ุก าร ณ ์ (ต ารางท ี่ 1 2 ใน 
ภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชี และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
การตัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีไม่มีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
มีประเด็นที่ ค่าเฉลี่ยของความคิดเห ็นแตกต่างกัน 9 ประเด็น ได้แก่ กรณีพบข้อผิดพลาด 
ที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ได้แก่ ข้อผิดพลาดกระทบกำไรหรือขาดทุน 
อย่างม ีสาระสำคัญ กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดที่ม ีสาระสำคัญ1ไนงบการเงินปีก่อน ได้แก่ 
เก ิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เก ิดจากการนำนโยบายการบัญชีมาปฏิบ ัติไม่ถ ูกต้อง และ



เ ก ิ ด จ า ก ก า ร ม อ ง ข ้ า ม ข ้ อ เ ท ็ จ จ ร ง  ห ร อ ก า ร ต ี ค ว า ม ห ม า ย ข ้ อ เ ท ็ จ จ ร ง ไ ม ่ ถ ู ก ต ้ อ ง  ก ร ณ ี ก า ร  

เ ป ล ี ่ ย น แ ป ล ง ท า ง ก า ร บ ั ญ ช ี ท ี ่ ม ี ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ  ไ ด ้ แ ก ่  ก า ร เ ป ล ี ่ ย น แ ป ล ง ป ร ะ ม า ณ ก า ร ท า ง บ ั ญ ช ี  

แ ล ะ ก า ร เ ป ล ี ่ ย น แ ป ล ง ป ร ะ ม า ณ ก า ร ท า ง บ ั ญ ช ี  ก ร ณ ี ก า ร น ำ ห ล ั ก ก า ร บ ั ญ ช ี ใ ห ม ่ ม า ป ฏ ิ บ ั ต ิ ก ่ อ น  

ไ ด ้ แ ก ่  ก า ร บ ั ญ ช ี เ ก ี ่ ย ว ก ั บ ภ า ษ ี เ ง ิ น ไ ด ้  ก า ร น ำ เ ส น อ ข ้ อ ม ู ล ท า ง ก า ร เ ง ิ น จ ำ แ น ก ต า ม ส ่ ว น ง า น  

แ ล ะ ก า ร ด ้ อ ย ค ่ า ข อ ง ส ิ น ท ร ั พ ย ์ น อ ก จ า ก น ี ้ ม ี  24 ป ร ะ เ ด ็ น ท ี ่ ม ี ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ท ี ่ ไ ม ่ แ ต ก ต ่ า ง ก ั น

ผ ล ก า ร ท ด ส อ บ ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ข อ ง ผ ู ้ ส อ บ บ ั ญ ช ี  แ ล ะ น ั ก ว ิ เ ค ร า ะ ห ์ ห ล ั ก ท ร ั พ ย ์  เ ก ี ่ ย ว ก ั บ  

ก า ร ต ั ด ส ิ น ใ จ ใ น ก ร ณ ี ท ี ่ ร า ย ง า น ข อ ง ผ ู ้ ส อ บ บ ั ญ ช ี ไ ม ่ ม ี ก า ร เ พ ิ ่ ม ว ร ร ค เ น ้ น ข ้ อ ม ู ล แ ล ะ เ ห ต ุ ก า ร ณ ์  

ม ี ป ร ะ เ ด ็ น ท ี ่  ค ่ า เ ฉ ล ี ่ ย ร ว ม ข อ ง ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น แ ต ก ต ่ า ง ก ั น  3  ป ร ะ เ ด ็ น  ไ ด ้ แ ก ่  ก ร ณ ี ก า ร แ ก ้ ไ ข  

ข ้ อ ผ ิ ด พ ล า ด ท ี ่ ม ี ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ ใ น ง บ ก า ร เ ง ิ น ป ี ก ่ อ น  ก ร ณ ี ก า ร เ ป ล ี ่ ย น แ ป ล ง ท า ง ก า ร บ ั ญ ช ี ท ี ่ ม ี  

ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ  แ ล ะ ก ร ณ ี ก า ร น ำ ห ล ั ก ก า ร บ ั ญ ช ี ใ ห ม ่ ม า ป ฏ ิ บ ั ต ิ ก ่ อ น  น อ ก ' จ า ก น ี ้ ม ี  8  ป ร ะ เ ด ็ น ท ี ่ ม ี  

ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ท ี ่ ไ ม ่ แ ต ก ต ่ า ง ก ั น

5 .4  ก า ร ท ด ส อ บ ค ว า ม แ ต ก ต ่า ง ข อ ง ค ่า เ ฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว า ม ค ิด เ ห ็น ข อ ง น ัก ล ง ท ุน
แ ล ะ น ัก ว ิเ ค ร า ะ ห ์ห ล ก ท ร ัพ ย ์

การทดสอบแบบนอนพาราเมตรกในส่วนนี้จะใช้ Mann-Whitney บ Test เพราะเป็น 
การพ ิจารณ า 2 กลุ่ม โดยจะหาความแตกต ่างของความเห ็นของการเพ ิ่มวรรคเน ้นข ้อม ูลและ 
เหตุการณ์ในรายงานของผู้ลอบบัญชี ของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ซ ึ่งจะแบ่งอธิบาย 
เป ็นเรื่องของความไม่แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน ื่องของ 
กิจการ พบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ความเห็นของผู้สอบบัญชี 
ต่องบการเงินปีก,อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห ็นที่ให ้ไว้เด ิม ความ1ไม่แน่'นอนที่มี 
สาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง รายการกับบุคคลหรือ 
กิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม,ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานใน 
ธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม เห ต ุการณ ์ภายห ล ังว ันท ี่ในงบด ุลท ี่ม ีผลกระทบต ่อก ิจการอย ่างม ี
สาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆ ไป การแก้ไขข้อผิดพลาดที่มีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน การ 
เปลี่ยนแปลงทางการบัญชีที่ม ีสาระสำคัญ การนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน การปฏิบัติผิด 
กฎหมายแต่ไม่ม ีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงิน 
ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน หากค่า p-value ที่ได้น้อยกว่าระตับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า ปฏิเสธ 
แ 0 นั่นคือ ค่าเฉลี่ยของระคับความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ แตกต่างกัน 
การแสดงค่า p-value ให้ดูตามตารางที่ 13 - 16 ในภาคผนวก

1 4 3



1 4 4

สมมติฐานของการทดสอบ
H 0 : ค ่ า เ ฉ ล ี ่ ย ข อ ง ร ะ ด ั บ ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ข อ ง น ั ก ล ง ท ุ น แ ล ะ

น ั ก ว ิ เ ค ร า ะ ห ์ ห ล ั ก ท ร ั พ ย ์ ไ ม ่ แ ต ก ต ่ า ง ก ั น  ( M 2 =  M 3 )

H ,  : ค ่ า เ ฉ ล ี ่ ย ข อ ง ร ะ ด ั บ ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ข อ ง น ั ก ล ง ท ุ น แ ล ะ

น ั ก ว ิ เ ค ร า ะ ห ์ ห ล ั ก ท ร ั พ ย ์ แ ต ก ต ่ า ง ก ั น  ( M 2 ^  M 3 )

1. ผลการทดสอบความแตกต่างของค ่าเฉลี่ยของความคิดเห ็นของน ักลงท ุน
และนักวิเคราะห์หลกทรัพย์ เก ี่ยวก ับการให ้ระด้บความสำคิญของการเพ ิ่ม  
วรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบนัญซี (ตารางที่ 1 3 ใน  
ภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
การให้ระดับความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบ 
บัญชี มีประเด็นที่ ค ่าเฉลี่ยของความคิดเห็นแตกต่างกัน 23 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่ 
แน่นอนที่สำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน ื่องของกิจการ ได้แก่ 
กิจการมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณีพบข้อผิดพลาดที่สำคัญในงบ 
การเง ินหล ังจากการออกเผยแพ ร ่ ได้แก่ ข ้อผ ิดพลาดกระทบกำไรหรือขาดท ุนอย่างม ี 
สาระสำคัญ ข้อผิดพลาดกระทบสินทรัพย์รวมอย่างมีสาระสำคัญ และข้อผิดพลาดกระทบ 
กระแสเงินสดจากการดำเนินงานอย่างมีสาระสำคัญ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบ 
การเงินปีก ่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เด ิม ได้แก่ รายงานอย่าง 
ไม ่ม ีเง ื่อนไขเปล ี่ยนเป ็นรายงานอย่างม ีเง ื่อนไข รายงานอย ่างไม ่ม ีเง ื่อนไขเปล ี่ยน เป ็น  
รายงานแบบไม่แสดงความเห ็น และรายงานอย่างม ีเง ื่อนไขเปลี่ยนเป ็นรายงานแบบไม่ 
แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนที่ม ีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหา 
การดำเน ินงานอย่างต ่อเน ื่อง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับคดีฟ ้องร้อง และความไม่ 
แน่นอนเกี่ยวกับมูลค่าสินทรัพย์ท ี่คาดว่าจะได้ร ับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่ 
เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานใน 
ธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซื้อหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ 
ระหว่างกัน) เงินให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ ่ายระหว่างกัน กรณีการแก้ไข 
ข้อผิดพลาดที่ม ีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เก ิดจากการคำนวณตัวเลขผิด เกิด 
จากการนำนโยบายการบ ัญช ีมาปฏ ิบ ัต ิไม ่ถ ูกต ้อง และเก ิดจากการมองข ้ามข ้อเท ็จจร ิง 
ห ร ือการต ีความห มายข ้อ เท ็จจร ิงไม ่ถ ูกต ้อง กรณ ีการเป ล ี่ยน แป ลงท างการบ ัญ ช ีท ี่ม ี 
สาระสำคัญ ได้แก่ การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี และการเปลี่ยนแปลงประมาณการ
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ทางบัญชี กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก ่อน ได้แก่ การบ ัญชีเก ี่ยวก ับภาษีเง ิน 
ได้ การนำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน และการด้อยค่าของสินทรัพย์ กรณี 
เหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงินได้แก่ รายงานประจำปี 
ข ัดแย้งกับข้อมูลไนงบการเงิน แบบแสดงรายการข ้อม ูลประจำป ี(แบบ56-1)ขัดแย้งกับ 
ข้อมูลในงบการเงิน และรายงานทางภาษ ี (เช่น ภงด. 50) ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน 
นอก'จากนี้มีเพียง 10 ประเด็นที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
การให้ระดับความสำคัญของการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์!นรายงานของผู้สอบ 
บ ัญชีม ีประเด ็นที่ ค ่าเฉลี่ยรวมของความคิดเห ็นแตกต่างก ัน8 ประเด็นได้แก่ กรณีพบ 
ข ้อผ ิดพลาดท ี่สำค ัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ กรณีความเห็นของผู้สอบ 
บัญชีต่องบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม กรณีความ 
ไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน ื่อง 
กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติ 
ค ือไม ่เก ิดข ึ้นบ ่อยในการดำเน ินงานในธ ุรก ิจหรือในอ ุตสาหกรรม กรณ ีการแก้ไข
ข้อผิดพลาดที่ม ีสาระสำคัญในงบการเงินปีก ่อน กรณีการเปลี่ยนแปลงทางการบัญชีท ี่ม ี 
สาระสำคัญ กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน และกรณีเหตุการณ์ที่ไม่เป ิดเผย 
ในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอกจากนี้ม ีเพียง 3 ประเด็นที่ม ีความคิดเห็น 
ที่ไม่แตกต่างกัน

2. ผลการทดสอบความแตกต ่างของค ่าเฉล ี่ยของความค ิดเห ็นของน ักลงท ุน
และน ักว ิเคราะห ์ห ล ักทร ัพ ย ์ เก ี่ยวน ับ เหต ุการณ ์ท ี่ผ ู้สอบน ัญ ซ ีม ึการเพ ิ่ม  
วรรคเน ้นข้อม ูลและเหตุการณ ์ไนรายงานของผู้สอบนัญชึท ี่ได ้เป ิดเผยไวิใน  
หมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล้ว (ตารางที่ 14ในภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวกับ 
เหตุการณ์ที่ผู้สอบบัญชีมีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ในรายงานของผู้สอบบัญชี 
ท ี่ได ้เป ิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินอยู่แล ้ว มีประเด็นที่ ค ่าเฉล ี่ยของความ 
ค ิด เห ็น แ ต ก ต ่างก ัน  1 8 ป ระเด ็น  ได ้แก ่ ก ร ณ ีค ว าม ไ ม ่แ น ่น อ น ท ี่ส ำค ัญ เก ี่ย ว ก ับ  
ความสามารถในการดำเน ินงานอย่างต ่อเน ื่องของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหนีสินสูงกว่า 
สินทรัพย์กิจการมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กิจการมีผลขาดทุนจากการ 
ดำเน ิน งาน เป ็น จำน วน มากต ิดต ่อก ัน มาห ลายป ี และกิจการม ีส ่วนของผ ู้ถ ือห ุ้นต ิดลบ 
ต ิด ต ่อ ก ัน ม าห ล ายป ี ก รณ ีค วาม เห ็น ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีต ่อ งบ ก าร เง ิน ป ีก ่อ น ท ี่แ ส ด ง
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เปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นที่ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปลี่ยนเป็น 
รายงาน อย ่างม ีเง ื่อน ไข รายงาน อย ่างไม ่ม ีเง ื่อน ไขเป ล ี่ยน เป ็น รายงาน แบ บ ไม ่แส ดง 
ความเห็น และรายงานอย่างม ีเง ื่อนไขเปลี่ยนเป ็นรายงานแบบไม่แสดงความเห ็น กรณี 
ความไม่แน่นอนที่ม ีสาระสำคัญในเรื่องอื่น  ๆ นอกเหนือจากป ัญหาการดำเน ินงานอย่าง 
ต่อเนื่อง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับคดีฟ้องร้อง และความไม่แน่นอนเกี่ยวกับแผนการ 
ควบรวม กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และ 
ไม่ปกติคือไม่เกิดขึ้นบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซื้อหรือ 
ขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหนี้หรือเจ้าหนี้ระหว่างกัน) เงินให้กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้ 
หรือค่าใช้จ ่ายระหว่างกัน กรณ ีเหตุการณ์ภายหลังวันที่ในงบดุลที่ม ีผลกระทบต่อกิจการ 
อย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆ ไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือนํ้าท่วม และลูกหนี้ล ้มละลาย 
กรณ ีการปฏ ิบ ัต ิผ ิดกฎหมายแต่ไม ่ม ีผลกระทบอย่างม ีสาระสำคัญต่องบการเงิน ได้แก่ 
กฎ ห ม ายเพ ่งแล ะพ าณ ิช ย ์ ประมวลรัษฎากร และกฎหมายของตลาดหล ักทร ัพย ์แห ่ง 
ประเทศไทย กรณีเหตุการณ์ที่ไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน ได้แก่ 
รายงานทางภาษ ี (เซ่น ภงด. 50) ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอกจากนี้มี 15 ประเด็น 
ที่มีความคิดเห็นที่ไม่แตกต่างกัน

ผ ล ก า ร ท ด ส อ บ ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ข อ ง น ั ก ล ง ท ุ น  แ ล ะ น ั ก ว ิ เ ค ร า ะ ห ์ ห ล ั ก ท ร ั พ ย ์  เ ก ี ่ ย ว ก ั บ  

เ ห ต ุ ก า ร ณ ์ ท ี ่ ผ ู ้ ล อ บ บ ั ญ ช ี ม ี ก า ร เ พ ิ ่ ม ว ร ร ค เ น ้ น ข ้ อ ม ู ล แ ล ะ เ ห ต ุ ก า ร ณ ์ ใ น ร า ย ง า น ข อ ง ผ ู ้ ส อ บ บ ั ญ ช ี  

ท ี ่ ไ ด ้ เ ป ิ ด เ ผ ย ไ ว ้ ใ น ห ม า ย เ ห ต ุ ป ร ะ ก อ บ ง บ ก า ร เ ง ิ น อ ย ู ่ แ ล ้ ว  ม ี ป ร ะ เ ด ็ น ท ี ่  ค ่ า เ ฉ ล ี ่ ย ร ว ม ข อ ง ค ว า ม  

ค ิ ด เ ห ็ น แ ต ก ต ่ า ง ก ั น  6  ป ร ะ เ ด ็ น  ไ ด ้ แ ก ่  ก ร ณ ี ค ว า ม ไ ม ่ แ น ่ น อ น ท ี ่ ส ำ ค ั ญ เ ก ี ่ ย ว ก ั บ ค ว า ม ล า ม า ร ถ  

ใ น ก า ร ด ำ เ น ิ น ง า น อ ย ่ า ง ต ่ อ เ น ื ่ อ ง ข อ ง ก ิ จ ก า ร  ก ร ณ ี ค ว า ม เ ห ็ น ข อ ง ผ ู ้ ล อ บ บ ั ญ ช ี ต ่ อ ง บ ก า ร เ ง ิ น ป ี  

ก ่ อ น ท ี ่ แ ส ด ง เ ป ร ี ย บ เ ท ี ย บ แ ต ก ต ่ า ง จ า ก ค ว า ม เ ห ็ น ท ี ่ ใ ห ้ ไ ว ้ เ ด ิ ม  ก ร ณ ี ค ว า ม ไ ม ่ แ น ่ น อ น ท ี ่ ม ี  

ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ ใ น เ ร ื ่ อ ง อ ื ่ น  ๆ  น อ ก เ ห น ื อ จ า ก ป ั ญ ห า ก า ร ด ำ เ น ิ น ง า น อ ย ่ า ง ต ่ อ เ น ื ่ อ ง  ก ร ณ ี ร า ย ก า ร  

ก ั บ บ ุ ค ค ล ห ร ื อ ก ิ จ ก า ร ท ี ่ เ ก ี ่ ย ว ข ้ อ ง ก ั น ซ ึ ่ ง ม ี ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ ต ่ อ ง บ ก า ร เ ง ิ น  แ ล ะ ไ ม ่ ป ก ต ิ ค ื อ ไ ม ่ เ ก ิ ด ข ึ ้ น  

บ ่ อ ย ใ น ก า ร ด ำ เ น ิ น ง า น ใ น ธ ุ ร ก ิ จ ห ร ื อ ใ น อ ุ ต ส า ห ก ร ร ม  ก ร ณ ี เ ห ต ุ ก า ร ณ ์ ภ า ย ห ล ั ง ว ั น ท ี ่ ใ น ง บ ด ุ ล  

ท ี ่ ม ี ผ ล ก ร ะ ท บ ต ่ อ ก ิ จ ก า ร อ ย ่ า ง ม ี ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ ใ น ป ี / ไ ต ร ม า ส ต ่ อ  ๆ  ไ ป  แ ล ะ ก ร ณ ี ก า ร ป ฏ ิ บ ั ต ิ ผ ิ ด  

ก ฎ ห ม า ย แ ต ่ ไ ม ่ ม ี ผ ล ก ร ะ ท บ อ ย ่ า ง ม ี ส า ร ะ ส ำ ค ั ญ ต ่ อ ง บ ก า ร เ ง ิ น  น อ ก จ า ก น ี ้ ม ี  5 ป ร ะ เ ด ็ น ท ี ่ ม ี  

ค ว า ม ค ิ ด เ ห ็ น ท ี ่ ไ ม ่ แ ต ก ต ่ า ง ก ั น
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3. ผลการทดสอบความแตกต ่างของค ่าเฉล ี่ยของความค ิดเห ็นของน ักลงท ุน

และน ักว ิเคราะห ์หน ักทรัพย ์ เก ี่ยวน ับการต ัดส ินใจในกรณ ีท ี่รายงานของ  
ผ ู้'ส อบ น ัญ ช ีม ีการเพ ิ่ม วรรคเน ้น ข ้อม ูลและเห ต ุการณ ์ (ตารางท ี่ 15 ใน  
ภาคผนวก)

ผลการทดลอบความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เก่ียวนับ 
การตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของผู้สอบบัญชีมีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์มี 
ประเด็นท่ี ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างนัน17ประเด็นได้แก่ กรณีความไม่แน่นอน 
ท่ีสำคัญเก่ียวนับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมี 
หน้ีสินสูงกว่าสินทรัพย์ กิจการมีหน้ีสินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน และกิจการมี 
ส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบติดต่อนันมาหลายปี กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปี 
ก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มี 
เง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานอย่างมีเง่ือนไข และรายงานอย่างมีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงาน 
แบบไม่แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆนอกเหนือจาก 
ปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวนับคดีฟ้องร้อง ความไม่ 
แน่นอนเก่ียวนับแผนการควบรวมกิจการ และความไม่แน่นอนเก่ียวนับมูลค่าสินทรัพย์ท่ี 
คาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการนับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบ 
การเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม ได้แก่ 
การซ้ือหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหน้ีหรือเจ้าหน้ีระหว่างกัน) เงินให้คู้ยืมระหว่างกัน 
และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบ 
ต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆ ไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือน้ําท่วม ลูกหน้ี 
ล้มละลาย และคำพิพากษาของศาล ซ่ึงกิจการจะต้องปรับปรุงการประมาณการหน้ีสิน 
กรณีการปฏิบัติผิดกฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน ได้แก่ 
กฎหมายเพ่งและพาณิชย์ ประมวลรัษฎากร และกฎหมายของตลาดหลักทรัพย์แห่ง 
ประเทศไทย นอกจากน้ีมี16 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผ ล ก าร ท ด ส อ บ ค ว าม ค ิด เห ็น ข อ ง น ัก ล ง ท ุน  แ ล ะ น ัก ว ิเค ร าะ ห ์ห ล ัก ท ร ัพ ย ์ เก ี่ยวน ับ  

ก าร ต ัด ส ิน ใจ ใน ก ร ณ ีท ี่ร าย ง าน ข อ ง ผ ู้ล อ บ บ ัญ ช ีม ีก าร เพ ิ่ม ว ร ร ค เน ้น ข ้อ ม ูล แ ล ะ เห ต ุก าร ณ ์ม ี 
ป ร ะ เด ็น ท ี่ค ่า เฉ ล ี่ย ร ว ม ข อ ง ค ว า ม ค ิด เห ็น แ ต ก ต ่า ง ก ัน  6 ป ร ะ เด ็น  ไ ด ้แ ก ่ ก ร ณ ีค ว า ม ไ ม ่ 
แน ่นอนท ี,ส ำค ัญ เก ี่ย ว น ับ ค ว าม ส า ม าร ถ ใน ก า ร ด ำ เน ิน ง า น อ ย ่า ง ต ่อ เน ื่อ ง ข อ ง ก ิจ ก า ร  กรณ ี 
ค ว าม เห ็น ข อ งผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีต ่อ ง บ ก าร เง ิน ป ีก ่อ น ท ี่แ ส ด ง เป ร ีย บ เท ีย บ แ ต ก ต ่าง จ าก ค ว าม เห ็น ท ี ่
ให ้ไว ้เด ิม  ก ร ณ ีค ว า ม ไ ม ่แ น ่น อ น ท ี่ม ีส าร ะ ส ำค ัญ ใน เร ื่อ ง อ ื่น  ๆ น อ ก เห น ือ จ า ก ป ัญ ห า ก า ร
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ดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง กรณีรายการกับบุคคลหรอกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญ 
ต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรอในอุตสาหกรรม 
กรณีเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตร 
มาสต่อ  ๆไป และกรณีการปฏิบัติผิดกฎหมายแต่ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบ 
การเงิน นอก'จากน้ีมี 5 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

4. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นของนักลงทุน
และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เกี่ยวนับการตัดสินใจในกรณีที่รายงานของ
ผู้สอบนัญชีไม,มีการเพิ่มวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ (ตารางที่ 16ใน
ภาคผนวก)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เก่ียวกับการ 
ตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของผู้สอบบัญชีไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มี 
ประเด็นท่ี ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน 14 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอน 
ท่ีสำคัญเก่ียวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมี 
หนีสินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กรณีพบข้อผิดพลาดท่ีสำคัญในงบการเงิน 
หลังจากการออกเผยแพร่ ได้แก่ ข้อผิดพลาดกระทบกำไรหรือขาดทุนอย่างมีสาระสำคัญ 
และข้อผิดพลาดกระทบกระแสเงินสดจากการดำเนินงานอย่างมีสาระสำคัญ กรณี 
ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ี 
ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานอย่างมีเง่ือนไข รายงานอย่าง 
ไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น และรายงานอย่างมีเง่ือนไข 
เปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ือง 
อ่ืน  ๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวกับ 
มูลค่าสินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมี 
สาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือใน 
อุตสาหกรรม ได้แก่ การซ้ือหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหน้ีหรือเจ้าหน้ีระหว่างกัน) เงินให้ 
กู้ยืมระหว่างกัน และรายได้หรือค่าใช้จ่ายระหว่างกัน กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมี 
สาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการมองข้ามข้อเท็จจรืง หรือการ 
ตีความหมายข้อเท็จจรืงไม่ถูกต้อง การเปล่ียนแปลงทางการบัญชีท่ีมีสาระสำคัญ ได้แก่ 
การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชี กรณีการนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน 
ได้แก่ การบัญชีเก่ียวกับภาษีเงินได้ กรณีเหตุการณ์ท่ีไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับ



ข้อมูลในงบการเงินได้แก่ รายงานประจำปี ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอก'จากน้ีมี 19 
ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ เก่ียวกับการ 
ตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของผู้สอบบัญชีไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มี 
ประเด็นท่ี ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน 6 ประเด็น ได้แก่ กรณีพบข้อผิดพลาดท่ี 
สำคัญในงบการเงินหลังจากการออกเผยแพร่ กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงิน 
ปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม กรณีรายการกับบุคคลหรือ 
กิจการท่ีเก่ียวข้องกันช่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม,เกิดขึนบ่อยในการ 
ดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญในงบ 
การเงินปีก่อน กรณีการเปล่ียนแปลงทางการบัญชีท่ีมีสาระสำคัญ และกรณีเหตุการณ์ท่ีไม่ 
เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน นอกจากน้ีมี 5 ประเด็นท่ีมีความ 
คิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

5.5 ก า ร ท ด ส อ บ ค ว า ม แ ต ก ต ่า ง ข อ ง ค ่า เฉ ล ี่ย ข อ ง ค ว า ม ค ิด เห ็น เก ี่ย ว ก ับ ก า ร
ต ัด ส ิน ใจ ใน ก ร ณ ีท ี่ร า ย ง า น ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ีม ีแ ล ะ ไ ม ่ม ีก า ร เพ ิ่ม ว ร ร ค เน ้น  
ข ้อ ม ูล แ ล ะ เห ต ุก า ร ณ ์ข อ ง ผ ู้ส อ บ บ ัญ ช ี น ัก ล ง ท ุน  แ ล ะ น ัก ว ิเค ร า ะ ห ์
ห ล ัก ท ร ัพ ย ์

การทดสอบแบบนอนพาราเมตรืกในส่วนน้ีจะใช้ Paired-Samples T Test เพราะเป็น 
การพิจารณา 2 กลุ่ม โดยจะหาความแตกต่างของค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจ 
ในกรณีท่ีรายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ของผู้สอบบัญชี 
นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์ซ่ึงจะแบ่งอธิบายเป็นเร่ืองของความไม่แน่นอนท่ีสำคัญ 
เก่ียวกับความลามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ พบข้อผิดพลาดท่ีสำคัญในงบ 
การเงินหลังจากการออกเผยแพร่ ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดง
เปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม ความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆ
นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ือง รายการกับบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมี 
สาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม 
เหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการอย่างมีลาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆไป 
การแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน การเปล่ียนแปลงทางการบัญชีท่ีมี 
สาระสำคัญ การนำหลักการบัญชีใหม่มาปฏิบัติก่อน การปฏิบัติผิดกฏหมายแต่ไม่มีผลกระทบ 
อย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน เหตุการณ์ท่ีไม่เปิดเผยในงบการเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบ 
การเงิน หากค่า p-value ท่ีได้'น้อยกว่าระดับนัยสำคัญ 0.05 แสดงว่า ปฏิเสธ H0 น่ันคือ ค่าเฉล่ีย
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1. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นเกี่ยวกับการ
กัดสินใจในกรณืที่รายงานของผู้สอบบญชีมีและไม่มีการเพิ่มวรรคเน้น 
ข้อมูลและเหตุการณ์ของผู้สอบน้ญชึ (ตารางท่ี 17ในภาคผนวก)

สมมติฐานของการทดสอบ
แ0 : ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของ

ผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ของ 
ผู้สอบบัญชีไม่แตกต่างกัน (M, = M,)

เ-มุ : ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของ
ผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ของ 
ผู้สอบบัญชีแตกต่างกัน (M1 ^  เพป

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ี 
รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นแตกต่างกัน10ประเด็นได้แก่กรณีความไม่แน่นอนท่ีสำคัญ 
เก่ียวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมีหน้ีสินสูง 
กว่าสินทรัพย์กิจการมีหน้ีสินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน กิจการมีผลขาดทุนจาก 
การดำเนินงานเป็นจำนวนมากติดต่อกันมาหลายปี และกิจการมีล่วนของผู้ถือหุ้นติดลบ 
มาหลายปีติดต่อกันมาหลายปี กรณีความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดง 
เปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็น 
รายงานอย่างมีเงื่อนไข รายงานอย่างไม่มีเงื่อนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดง 
ความเห็น และรายงานอย่างมีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณี 
ความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่าง 
ต่อเน่ือง ได้แก่ ความไม่แน่นอนเก่ียวกับคดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเก่ียวกับแผนการควบ 
รวมกิจการ และความไม่แน่นอนเก่ียวกับมูลค่าสินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะได้รับคืน นอก1จากน้ีมี 
23 ประเด็น ท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ี 
รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉล่ียรวมของความคิดเห็นแตกต่างกัน 3 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนท่ีสำคัญ

ของระดับความคิดเห ็นของนักลงทุน และนักวิเคราะห ์หล ักทรัพย์ แตกต่างกัน การแลดงค ่า /ว-
value ให้ดูตามตารางที่ 1 7 -  1 9 ในภาคผนวก



เก่ียวกับความลามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ กรณีความเห็นของ 
ผู้ลอบบัญชีต่องบการเงินปีก,อนท่ีแสดงเบเรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม และ 
กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงาน 
อย่างต่อเน่ือง นอกจากนืมี 8 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

2. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นเกี่ยวกับการ 
(กัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพิ่มวรรคเน้น 
ข้อมูลและเหตุการณ์ของนักลงทุน (ตารางท่ี 18 ในภาคผนวก)

สมมติฐานของการทดสอบ
แ0 : ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของ

ผู้ลอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
ของนักลงทุนไม่แตกต่างกัน (M2 = M2)

H1 : ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของ
ผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
ของนักลงทุนแตกต่างกัน (M2 M2)

ผลการทดสอบความคิดเห็นของนักลงทุนเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงาน 
ของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์มีประเด็นท่ีค่าเฉล่ีย และ 
ค่าเฉล่ียรวมของความคิดเห็นแตกต่างกันในทุกประเด็น

3. ผลการทดสอบความแตกต่างของค่าเฉลี่ยของความคิดเห็นเกี่ยวกับการ 
กัดสินใจในกรณีที่รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม,มีการเพิ่มวรรคเน้น 
ข้อม ูลและเหต ุการณ ์ของน ักว ิเคราะห ์หก ักทรัพย ์ (ตารางที่ 19ใน 
ภาคผนวก)
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สมมติฐานของการทดสอบ
แ0 : ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของ

ผู้ลอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
ของนักวิเคราะห์หลักทรัพย์โม่แตกต่างกัน (M3 = M3)

H, : ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ีรายงานของ
ผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ 
ของนักวิเคราะห์หลักทรัพย์แตกต่างกัน (M3 ^  M3)
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ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้สอบบัญชีเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ี 

รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน18ประเด็นได้แก่ กรณีความไม่แน่นอนท่ีสำคัญ 
เกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ ได้แก่ กิจการมีผล 
ขาดทุนจากการดำเนินงานเป็นจำนวนมากติดต่อกันมาหลายปี และกิจการมีส,วนของผู้ถือ 
หุ้นติดลบมาหลายปีติดต่อกันมาหลายปี กรณีพบข้อผิดพลาดท่ีสำคัญในงบการเงิน 
หลังจากการออกเผยแพร่ ได้แก่ ข้อผิดพลาดกระทบกำไรหรอขาดทุนอย่างมีลาระสำคัญ 
และข้อผิดพลาดกระทบกระแสเงินลดจากการดำเนินงานอย่างมีสาระสำคัญ กรณี 
ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ี 
ให้ไว้เดิม ได้แก่ รายงานอย่างไม่มีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น และ 
รายงานอย่างมีเง่ือนไขเปล่ียนเป็นรายงานแบบไม่แสดงความเห็น กรณีความไม่แน่นอนท่ี 
มีสาระสำคัญในเรองอ่ืนๆนอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองได้แก่ ความ 
ไม่แน่นอนเก่ียวกับคดีฟ้องร้อง ความไม่แน่นอนเก่ียวกับแผนการควบรวมกิจการ และ 
ความไม่แน่นอนเก่ียวกับมูลค่าสินทรัพย์ท่ีคาดว่าจะได้รับคืน กรณีรายการกับบุคคลหรือ 
กิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบการเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดข้ึนบ่อยในการ 
ดำเนินงานในธุรกิจหรือในอุตสาหกรรม ได้แก่ การซ้ือหรือขายสินค้าระหว่างกัน (ลูกหน้ีหรือ 
เจ้าหน้ีระหว่างกัน) กรณีเหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการอย่างมี 
สาระสำคัญในปี/ไตรมาสต่อ  ๆไป ได้แก่ ไฟไหม้ หรือน้ําท่วม ลูกหน้ีล้มละลาย และคำ 
พิพากษาของศาล ซ่ึงกิจการจะต้องปรับปรุงการประมาณการหน้ีสิน กรณีการแก้ไข 
ข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน ได้แก่ เกิดจากการนำนโยบายการบัญชีมา 
ปฏิบัติไม่ถูกต้อง และเกิดจากการมองข้ามข้อเท็จจริง หรือการตีความหมายข้อเท็จจริงไม่ 
ถูกต้อง กรณีเหตุการณ์ท่ีไม่เปิดเผยในงบการเงินขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน ได้แก่ 
รายงานประจำปี ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน แบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี(แบบ 
56-1)ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงินและรายงานทางภาษี(เช่นภงด. 50)ขัดแย้งกับข้อมูล 
ในงบการเงินนอก1จากน้ี มี 15 ประเด็นท่ีมีความคิดเห็นท่ีไม่แตกต่างกัน

ผลการทดสอบความคิดเห็นของผู้ลอบบัญชีเก่ียวกับการตัดสินใจในกรณีท่ี 
รายงานของผู้สอบบัญชีมีและไม่มีการเพ่ิมวรรคเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ มีประเด็นท่ี 
ค่าเฉล่ียของความคิดเห็นแตกต่างกัน 7 ประเด็น ได้แก่ กรณีความไม,แน่นอนท่ีสำคัญ 
เก่ียวกับความลามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเน่ืองของกิจการ กรณีความเห็นของ 
ผู้สอบบัญชีต่องบการเงินปีก่อนท่ีแสดงเปรียบเทียบแตกต่างจากความเห็นท่ีให้ไว้เดิม
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กรณีความไม่แน่นอนท่ีมีสาระสำคัญในเร่ืองอ่ืน  ๆ นอกเหนือจากปัญหาการดำเนินงาน 
อย่างต่อเน่ือง กรณีรายการกับบุคคลหรอกิจการท่ีเก่ียวข้องกันซ่ึงมีสาระสำคัญต่องบ 
การเงิน และไม่ปกติคือไม่เกิดฃึนบ่อยในการดำเนินงานในธุรกิจหรอในอุตสาหกรรม กรณี 
เหตุการณ์ภายหลังวันท่ีในงบดุลท่ีมีผลกระทบต่อกิจการอย่างมีสาระสำคัญในปี/ไตรมาส 
ต่อ  ๆ ไป กรณีการแก้ไขข้อผิดพลาดท่ีมีสาระสำคัญในงบการเงินปีก่อน และกรณี 
เหตุการณ์ท่ีไม่เปิดเผยในงบการเงิน ขัดแย้งกับข้อมูลในงบการเงิน

สรุป

ในบทนืผลการทดสอบทางสถิติแสดงให้เห็นว่ามีความแตกต่างของความคิดเห็นของ 
ผู้ลอบบัญชี นักลงทุน และนักวิเคราะห์หลักทรัพย์อยู่หลายประเด็น ดังน้ันข้อมูลในส่วนน้ีช่วยให้ 
เห็นความแตกต่างได้ชัดเจนมากกว่าการอธิบายตามสถิติพ้ืนฐานในบทท่ี 4
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